Ἀισχύνητες ἀπὸ καυχήσεως ὁμῶν.

Ἐναντίον τοῦ Θεοῦ αἰσχυνθῶμεν, μὴ ἐναντίον
 ἀνθρώπων. Τί ἐστιν, ἀπὸ καυχήσεως ὁμῶν; Ἡ Ἐφ'
 οἷς καυχῆσθε, αἰσχύνεσθε· καυχῶνται γὰρ οἱ ἀν-
 θρωποὶ πολλάκις ἐφ' οἷς καταδύεσθαι χρεῖ· ἢ ὅτι
 τὴν καύχησιν ὁμῶν ἀναμνησθέντες, αἰσχυνθήτε.

²² Jerem. II, 21. ²³ Act. I, 17. ²⁴ ibid. 26.

Captivitatem et bellum intelligit. Vide quosnam
 hæ tantæ minæ probiores non reddidissent.

Vers. 13. Seminate frumentum, et spinas metite.

Nam et ego plantavi vitem, et amaritudinem dedit,
 et semen bonum seminavi, et oppositum reddidit²².
 Sic et vos, ut discatis, quantum agricolæ damnum,
 quantum amor animi, cum unum pro alio redditis.
 Omni fame hoc perniciosius.

Cleri eorum non proderunt eis.

Quidam hoc de clericatu Ecclesiæ dictum existi-
 mant, quibus ego assentior. Quid enim, queso, no-
 bis prodest qui indigne ambulamus? an non et ma-
 jus erit iudicium? Quid autem clerus omnino sit, et
 unde nomen duxerit, intelligamus. Fortasse aliquam,
 et ex nomine utilitatem capimus; alioquin et in-
 gentis est dedecoris nescire quod vocamur, nec
 enim sorte quadam in hæreditatem dati sumus.
 Nam hæreditas est res rationis expertis. Unde igitur
 sortis nomen, nec apud nos tantum? Forsan enim
 positum a recentioribus nomen quispiam existima-
 vit; sed et initio illud, sortitum esse sortem mi-
 nisterii hujus, et apostolatus²³. Mihi videtur origo
 fuisse imponendi nominis quod sorte primus fuerit
 electus. Vel ut in Olympicis certaminibus sorte hic
 quidem antagonistam hunc habet, alius alium, ita
 et hic: sed ratione hac, et regulis astrictus et ec-
 clesiasticus vocandus clerus est. Unicuique enim
 sicut divisit Deus; unusquisque ut sors ei data a
 Domino est, ita ambulet. Etenim et ille sorte lectus
 est. Et post paucos. Unde igitur nomen impositum?
 nec enim temere dixit sortem ministerii. Quo-
 niam enim ea quæ sortibus eliguntur, non propria
 veniunt sponte: sed pendent a potestate alterius,
 oportet ut sorte vocatus locum teneat quem sorti-
 tus est, et neque se ipsum ingerat; haud enim sors
 esset hoc, neque datam sortem fugiat. Si enim
 quæ sorte obveniunt, rata sunt; multo magis quæ
 venit a Deo sors. Sed illa quidem sors non ra-
 tione fit, hæc autem ratione fit. Oportet et auctorem
 sortis hoc agere nullo animi affectu præoccu-
 pante; hæc enim sors est. Non quem ipse vult, sed
 quem gratia Dei dederit. Cum igitur apostoli non-
 dum habebant Spiritum, res committebant sorti-
 bus²⁴; postea vero et propter multitudinem, et in-
 ditam sorti gratiam. Sors nulla affert tristitiam, non
 permittit ut qui non electi sunt tanquam iniique
 postpositi doleant. Clerus cognationem nescit,
 necessitudinem, gratiam, inimicitias. Cum enim
 multi sint, omnes in clerum ascribi non licet, et
 jure ex multis eligimus paucos.

Confundimini a jactatione vestra.

Confundamur coram Deo, non coram hominibus.
 Quid est a jactatione vestra? An de quibus inquit:
 Gloriamini, erubescite. Jactant enim sæpe se ho-
 mines de his, pro quibus se velare deberent. Vel
 quæ jactatis, in memoriam reducentes, erubescite.

Qui eratis olim, quique nunc? *Ab opprobrio in conspectu Domini*, ab exprobrantibus vobis: non quod a Deo fit, scire enim confundi magna curatio, et erubescere non parva salutis occasio. Si ruborem tollas, omnem salutis spem sustulisti. Multoties hunc tantum valuisse novi, quantum et pœnas. Non ab re illam naturæ nostræ indidit Deus: sed ut assidue nos excitet, indidit et non ut homines, sed et conscientiam erubescamus. Sæpe nulla pœna peccato objecta, verecundia tantum, recognitioque repressit.

VERS. 14. *Quia hæc dicit Dominus de omnibus vicinis pessimis.*

Arabes hic iunxit, quod eos non modica docuerunt mala. Propter quæ olim in deserto per quadraginta annos morati sunt. Idcirco non permisit eos misceri cum gentibus: idcirco et muro validiores posuit leges, per quas non licebat consuetudine vicinorum uti.

Ecce ego evello eos de terra sua.

Vehementer illis minatur, ut et ipsi probiores fierent: minatur et captivis. Vide ut et hi corrigebantur per ea quæ illis eveniebant; simul etiam ipsis occasionem pro se respondendi dat, quasi nescientibus. Sicuti vos eorum perditionis auctores fuistis, ita vobis erunt illi salutis. Magnum Judæis dedecus ut a vicinis addiscant. Vide ut eos ut suos agnoscat. Num in unam gentem salus ejus extendebatur? Omnino vultis amici esse, et unam sentire? Sit ergo boni causa, non contra salutem consentientium: licebat ergo, et ante hoc effici meliores.

CAP. XIII.

VERS. 1. *Vade, et posside tibi lumbare lineum.*

Quod sibi vult imago qua utitur hoc est: lumbare affinitas est, et lumbare lineum sacerdotale, inconsumptibile, decor populi, quod nullo horum corrumpitur consuetorum, aut tempore, aut tineis, aliisque similibus. In petra vero, ne quis diceret naturæ neglectu corruptum esse; sic et Israelitæ; tales enim, ait, res humanæ sunt. Nunc quidem prælia, nunc conflictus, nunc pax, nunc rerum omnium affluentia; hanc illis ab initio mutabilitatem indidit. In aquam non inferes, hoc est novum. Si enim penetret aqua, putabunt ipsum esse vetus; ne corruptum præ vetustate putent, quod vocamus non tinctum, non humectatum. *Bréchein* enim madefacere est, quod plebs non madefactum vocat; talis semper esset populus, si voluisset: nam Deo circumvallatus non mœrorem, non senectutem expertus esset; ibi enim ex usu consumptio fit. Certe nos ita rebus utimur, ut quod novum est conteramus; Deus autem sic utitur, ut et quod vetus est, novum faciat. Hoc et in Novo Testamento usu venit, sibi apposuit eos, juvenesque reddidit.